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1 Úvod

Práce pojednává o budově liberecké knihovny, postavené na přelomu tisíciletí. Klade

si za cíl vysvětlit projekt stavby jako celek pomocí různých hledisek, mimo

architektonického zmíním hledisko sociologické, politické, historické a kulturní.

Jsou zde nastíněny nelehké podmínky, ze kterých liberecké knihovnictví vychází,

naznačen boj o důstojnější prostory, který museli zaměstnanci knihovny vést pro

realizaci svého cíle. Podstatným specifikem této konkrétní knihovny je zaprvé spojení

knihovny vědecké s knihovnou městskou a zadruhé její výjimečnost ve vlastnictví

fondu týkajícího se sudetského regionu.

Zásadní kapitolu tvoří představení návrhů na novou stavbu jednotlivých

architektonických ateliérů, které se zúčastnily vyhlášené architektonické soutěže v roce

1995. Největší pozornost je samozřejmě věnována vítěznému návrhu ateliéru SIAL,

jenž se svým týmem zpracoval Ing. arch. Radim Kousal. Dále se pokusím vysvětlit

a zdůraznit význam, který stavba od doby svého postavení pro Liberečany má,

co si od ní její tvůrci slibovali a zda tato očekávání splnila.

Velkou část práce zabírá rozbor aspektů, kterými je knihovna tvořena, porovnání jejich

ideálního stavu s libereckou realitou. Jedná se o základní prvky jako světlo, barevnost

prostor, materiál, ale řešena je např. i otázka zaměstnanců knihovny, nebo technologií,

které se u nás v devadesátých letech teprve probouzely. V této kapitole jsou uvedeny

příklady zajímavých řešení z našeho prostředí a z ciziny.

Snad nejdůležitějším poselstvím studie je symbolický rozměr díla. Knihovně byl

poskytnut pozemek liberecké židovské obce, na kterém do roku 1938 stála její

synagoga, výměnou za novostavbu menší modlitebny, realizovanou v rámci nové

výstavby. Liberec odjakživa obývali Češi spolu s Němci a ve městě se tak střetávaly

celkem tři národy. Událostmi druhé světové války byly tyto vztahy zpřetrhány a situace

v Liberci se změnila. Spolupráce města a židovské obce ve stavbě budovy knihovny,

navíc s podporou projektu německým státem, je ohlasem souznění těchto národů

v minulosti a současně také jakýmsi mírovým příslibem budoucnosti.
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2 Přehled literatury

Starší libereckou architekturou se zabývá mnoho publikací, je možné vyzdvihnout titul

Liberec, město v klínu hor z roku 1998 od Milana Drahoňovského a Romana Kašpara

a rozsáhlou knihu Liberec, vydanou nakladatelstvím Lidových novin v roce 2017.1

Změny 19. a 20. století v architektuře města velmi dobře ilustruje publikace Jaroslava

Zemana Liberec: Urbanismus, architektura, industriál, pomníky, objekty, památky

z roku 2011.2

Poměrně málo titulů se zabývá samotným libereckým knihovnictvím. Poznatky

z veškeré dřívější dostupné literatury byly shrnuty Václavem Kříčkem a Kateřinou

Trojanovou již v roce 1994 ve stručném díle s názvem Malé dějiny knihovny.3

Článek o staré židovské synagoze v pátém čísle Ročenky liberecké architektury z roku

2009, jehož autorkou je Markéta Lhotová, podrobně líčí události její stavby, vzhledu,

provozu i konce.4

Jedním z nejpodstatnějších a řekněme průvodních titulů pro tuto práci se stala

vzpomínková kniha Věry Vohlídalové Na houpačce nejen s knihovnou, sepsanou v roce

2007.5 Věra Vohlídalová zažila provoz knihovny v nárožní budově na náměstí

Dr. E. Beneše, kde se na počátku devadesátých let ujala funkce ředitelky knihovny

a během deseti let uvedla do provozu budovu novou. Podrobně popisuje nejen samotný

průběh výstavby, ale také stav předchozí budovy, důvody pro změnu prostor,

požadavky vedení knihovny na novou stavbu apod. Velmi cenné byly také informace

o existenci architektonických studií, které byly v průběhu let vytvořeny.

Použité studie a materiály k architektonické soutěži se nacházejí v archivu knihovny.

Některé doplňkové materiály a dopisy byly nalezeny v Národním archivu.

1
Milan DRAHOŇOVSKÝ / Roman KAŠPAR: Liberec, město v klínu hor. Liberec 1998. Miloslava

MELANOVÁ (ed.): Liberec. Liberec 2017.
2
Jaroslav ZEMAN: Liberec: Urbanismus, architektura, industriál, pomníky, objekty, památky. Liberec

2011.
3
Václav KŘÍČEK / Kateřina TROJANOVÁ: Malé dějiny knihovny. Liberec 1994.

4
Markéta LHOTOVÁ: Liberecká synagoga. In: Ročenka liberecké architektury 05, 2009.

5
Věra VOHLÍDALOVÁ: Na houpačce nejen s knihovnou. Liberec 2007.
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Důležitým zdrojem informací se staly osobní rozhovory s lidmi, kteří přímo souvisí buď

se stavbou knihovny, nebo s jejím současným provozem. Jedná se zejména o rozhovor

s Věrou Vohlídalovou, která působila ve funkci ředitelky knihovny v letech 1990 -

2001. Tento rozhovor pomohl upřesnit a doplnit podrobnosti ohledně architektonických

návrhů a poskytl vhled do plánovaných a realizovaných součástí dnešní stavby.

Rozhovor s Pavlem Jelínkem, bývalým předsedou židovské obce, se týkal budovy

modlitebny, která funguje jako samostatný objekt v podstatě nezávisle na hlavní

budově. Podobně jako hovor s Věrou Vohlídalovou i rozhovor s autorem vítězného

návrhu Ing. arch. Radimem Kousalem přiblížil a upřesnil informace o plánech

a realizaci stavby. K rozhovorům je potřeba přistupovat značně kriticky a zjištěné

informace dále ověřovat. Diskutované záležitosti daný problém pomohly upřesnit

a prohloubit.

Co se týká zdroje informací z oblasti trendů v knihovnictví z hlediska

architektonického, je nutné uvést zásadní publikaci Architektura knihoven od Ladislava

Kurky z roku 2011.6 Kniha se podrobně věnuje jednotlivým aspektům budovy knihovny

a se stala inspirací pro další zkoumání v oblasti českých i zahraničních knihoven.

Z nejnovější literatury lze nakonec jmenovat i publikaci Zbyška Stýbla Knihovny v době

nových médií.7

6
Ladislav KURKA: Architektura knihoven. Praha 2011.

7
Zbyšek STÝBLO: Knihovny v době nových médií. Praha 2018.

13

3 Město Liberec

Na místě dnešního Liberce se začali lidé usazovat až v průběhu velkého kolonizačního

proudu ve 12. - 14. století. Podle původních názvů sídlišť usuzujeme, že se zde od

začátku mísili Slované s Němci a město bylo tvořeno dílem obou kultur.8

Liberec, Reichenberg, Habersdorf. Pro výše položenou obec a později celé město se

nejprve používal německý název Reichenberg. Původ tohoto názvu se běžně vysvětluje

jednoduchým překladem z němčiny jako “bohatá hora”.9 Podle odváděného desátku

však osada bohatá nebyla, mohlo jít tedy pouze o přání jejích obyvatel. Záznam o platbě

desátku je první písemnou zprávou, dokládající osídlení Liberce, a pochází z roku 1352.

Předpokládá se, že na konci 13. století již stálo při staré cestě nad brodem přes

Harcovský potok několik obydlí, tvořící prazáklad města.10 Osídlen byl také ústřední

prostor Staroměstského náměstí (dnešní náměstí Dr. Edvarda Beneše), dlážděné

čtvercové tržiště obklopené dřevěnými domy.11

Téměř tři století patřil Liberec Bibrštejnům, německému šlechtickému rodu, který

panství odkoupil v roce 1278 od krále Přemysla Otakara II. Během této doby přicházejí

na Liberecko němečtí kolonisté, zakládají zde nové osady, přinášejí s sebou znalost

řemesel a pomáhají rychleji kultivovat hluboké a nebezpečné pohraniční hvozdy, jen

řídce osídlené původním obyvatelstvem. Do 15. století na Liberecku vzniká základní síť

sídel a komunikací. Období vlády Bibrštejnů neznamenalo pro Liberec žádný

mimořádný vzestup, okolní obce i Liberec byly dokonce vypalovány.12 Kolem roku

1538 založil Jáchym z Bibrštejna hospodářský dvůr, jenž Kryštof z Redernu nechal

později přestavět na zámek.13

8
MELANOVÁ 2017, 16.

9
Erich GIERACH / Ernst SCHWARZ: Sudetendeutsches Orsnamenbuch. Liberec 1931. In: Svatopluk


[…]


a možnost chodit s knihou po celé budově. Ze stísněných prostor, kde ale měli své místo
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za pultem a s tím spojené určité pohodlí, se přesunuli do ohromné stavby, kde je náhle

vše otevřené.

Na druhém konci pomyslné řady zaměstnanců, jako další extrém, najdeme aktivního

knihovníka, který je změnám otevřený a pro nový nápad se dokáže nadchnout. Věra

Vohlídalová měla na začátku devadesátých let na starost sto zaměstnanců, Jak již bylo

řečeno, někteří z nich od začátku aktivně spolupracovali a snáze se přizpůsobovali

novým skutečnostem. Jiným to nešlo tak snadno, staré zvyky se opouštějí nelehko.

Zásadní myšlenkou pro novou stavbu od začátku bylo: “dělat vše pro uživatele”,

což také znamená zpřístupnit mu co nejvíce prostoru a přijít tak o pohodlí a částečné

soukromí. Znamená to zvyknout si na nové pořádky, částečně vymýšlet již za provozu,

jak nastalé situace zlepšovat, aby stav vyhovoval oběma stranám.
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14 Závěr

V této práci bylo možné porovnat architektonické projekty, vznikající od sedmdesátých

let minulého století, které se snažily vylepšit podmínky liberecké knihovny. Zejména

z finančních důvodů se až do poloviny devadesátých let na tuto změnu čekalo

v nevyhovujících prostorách.

Liberecká knihovna prošla po dobu své existence určitým vývojem, jak z hlediska

vlastního fungování a vztahu k veřejnosti, tak z hlediska prostor, ve kterých byla

umístěna. Ruku v ruce s formováním vztahu ke čtenáři, který se postupně měnil

v návštěvníka, se logicky změnil i vhodný typ objektu. Inspirace, čerpané

na zahraničních konferencích, spolu s příležitostí vidět současné stavby, umožnilo

okamžitě zareagovat na kurz, kterým se architektura knihoven ve světě ubírala. Tím

se v Liberci podařilo překonat handicap, který byl v devadesátých letech u nás

pociťován. Vedení knihovny vytvořilo nový stavební program, mající na mysli zejména

potřeby uživatelů. Trendem ve formování prostoru knihoven v té době začalo být

zpřístupňování co největší plochy budovy uživatelům. Tato tendence může vést

až k otevření veškerých prostor, včetně skladů. Přestože v současné době takto liberecké

sklady nefungují, budova je na krok tímto směrem připravena především tak, že výtahy

pro veřejnost mají možnost vertikálního pohybu po celé hloubce přední části objektu.

V současnosti, s rozvojem technologií, se stává stále více populární půjčování a návrat

knih pouze pomocí počítače. Ve spojení s volným výběrem publikací lze dosáhnout

takového typu knihovny, která funguje jako půjčovna a studovna i bez obsluhy člověka.

Pokud se v liberecké knihovně podaří zavést samoobslužné technologie, odpadnou

knihovníkům rutinní práce a budou se moci více věnovat návštěvníkům, zaměřit

se na jejich požadavky a pomoci jim s výběrem a doporučit jim konkrétní tituly.

Postupným zaváděním samoobslužných technologií v liberecké knihovně mohla

knihovníkům rutinní práce a budou se moci více věnovat návštěvníkům, radit jim

s výběrem a doporučovat konkrétní tituly.

Vyzvané architektonické soutěže, která proběhla v roce 1995, se zúčastnily čtyři

ateliéry, každý se svým specifickým podáním. Vítězný návrh ateliéru SIAL nejlépe
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odpovídal požadavkům vedení knihovny na novou stavbu. Zaujal zejména svým

řešením otevřeného prostoru, jednoduchostí a přímou reakcí na komplikovaný terén.

Ihned po otevření se knihovna stala novým městským kulturním centrem, nejen kvůli

svému vybavení (přednáškový a nahrávací sál), volnému prostoru haly a jednotlivých

palub, ale především díky podnikavým a činorodým lidem, kteří konání různých

událostí v knihovně zprostředkovali. Ukázalo se, že kromě vzdělávacích akcí pro školy

a přednášek pro veřejnost, je možné v knihovně uskutečnit též objemnější společenskou

událost, jakou je bezpochyby ples.

Vedle znaků otevřenosti a proměny instituce v kulturní centrum, sledujeme také druhý

proud architektury knihoven, kterým je studijní hala s větším, roboticky řízeným

suterénním skladem. V Čechách příklad tohoto směru nemáme, přestože podobný sklad

byl již před více než deseti lety naplánován v neuskutečněném projektu nové budovy

Národní knihovny v Praze na Letné.

Novostavba liberecké knihovny byla oceněna v roce 2001 titulem Stavba roku a menší

stavba synagogy se svým působením vyrovnala své předchůdkyni a spolu s knihovnou

se stala vyhledávaným místem ve městě. Jedná se o první židovskou modlitebnu,

postavenou na našem území od konce druhé světové války.

Liberec je místem, kde se odjakživa střetávaly tři různé kultury - židovská, německá

a česká. Budova knihovny s modlitebnou tuto skutečnost respektují a citlivě

na ni reagují.

Postavení nové budovy Krajské vědecké knihovny v Liberci bylo prvním projektem

tohoto typu u nás, ostatní velká česká města však dlouho nezahálela. V roce 2001 byla

dokončena budova Moravské zemské knihovny v Brně a ve stejném období též zde

realizována nová budova Filozofické fakulty Masarykovy univerzity. Z projektů dalších

let je na místě vyzdvihnout projekt Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové

z roku 2008 a dokončení budovy Národní technické knihovny v Praze v roce

následujícím.

Závěrem stojí za zmínku, jak důležitá je v projektu nové budovy knihovny spolupráce

architekta a knihovníka, jejíž výsledek můžeme v Liberci vidět. Bylo by skvělé tento

systém udržet a nadále vytvářet kvalitní díla.
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