číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Autor/autorka práce: Bc. Lucie Straková

Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře

Název práce: Budova Krajské vědecké knihovny v Liberci

Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Rozsah práce: 131 078 znaků
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Monografie jednoho architektonického díla je pro diplomovou práci řešením, skýtajícím sice

výhody komplexní vyčerpatelnosti tématu, hloubky a soustředění, zároveň ale klade vysoké

nároky, tím vyšší, čím je věk zkoumané budovy nižší a její funkce obsažnější. Zvolený

předmět diplomové práce Lucie Strakové to ukazuje zcela zřetelně: Téměř nulová opora

v literatuře historiografie architektury jako součásti dějin umění, naopak nutnost vyrovnat se

s produkcí architektonické kritiky a publicistiky a s odbornou produkcí jiných oborů. Stavební

program budovy Krajské vědecké knihovny v Liberci vyžadoval samozřejmě odbornou

literaturu knihovnickou, další literatura byla nezbytná pro pochopení myšlenky budovy jako

stavby středoevropského smíření, spojující v sobě fond německé literatury a jedinou

novostavbu synagógy u nás. Rád konstatuji, že diplomantka všem těmto nárokům dostála,

bezpečně se orientovala v literatuře širokého mezioborového záběru a heuristická fáze jejího

výzkumu jí dovolila plné pochopení historického vývoje a specifik jak knihovny, tak

synagógy jako architektonických typů, specifik multikulturního prostředí Liberce v jeho

historickém vývoji, provozu knihovny i synagogální liturgie. Velký objem práce

představovalo studium nepublikovaných pramenů, především veškeré písemné a plánové

dokumentace k soutěžím, projektům a realizaci stavby. K úplnosti výsledného obrazu přispěly

z výsledku soudě dobře vedené rozhovory a samozřejmě také rozsáhlá a hluboká autopsie.

Výsledkem je skutečně celostné uchopení architektonického díla v jeho genezi, podobě,

složkách a funkcích. Zprávu, již o něm diplomantka podává, vyznačuje přehledný logický

rozvrh a kultivovaná literární forma. Hodnotu předložené diplomové práce ještě zvyšuje

výborně zpracovaná obrazová příloha, obsahující jak nepublikované projekty, tak v kontextu

závěrečných prací nebývale kvalitní autorčiny fotografie.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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